
Reglement Hulpmiddelen Keuze zoRgplan 2008 

 Reikwijdte
Dit Avéro Achmea Reglement Hulpmiddelen 2008 is van 
toepassing op het Keuze Zorgplan van Avéro Achmea 
Zorgverzekeringen N.V.

 definities
 Regeling:

De Regeling Zorgverzekering, § 1.4 Hulpmiddelenzorg, 
verder uitgewerkt in artikel 2.6, zoals gepubliceerd in de 
Staatscourant.

 Reglement:
Het Avéro Achmea-reglement Hulpmiddelen 2008, dat een 
nadere uitwerking geeft van de Regeling Zorgverzekering. 
De wetgever heeft in het algemeen bepaald welke (medi-
sche) hulpmiddelen onder welke voorwaarden bij welke 
medische indicaties op grond van de Zorgverzekeringswet 
voor verstrekking (vergoeding) in aanmerking komen.
De zorgverzekeraar mag in het reglement nadere regels 
stellen aan de toegang tot de hulpmiddelen ten aanzien 
van de voorschrijver, toestemming, etc. Avéro Achmea 
heeft nadere voorwaarden vastgesteld in dit Reglement. 
Dit Reglement geldt als bijlage bij de polisvoorwaarden 
van het Keuze Zorgplan.

 algemene bepalingen:
Dit Reglement vormt een nadere uitwerking van de 
Regeling Zorgverzekering § 1.4 Hulpmiddelenzorg. 
De verzekerde heeft conform de Zorgverzekeringswet (en 
krachtens de polis) recht op vergoeding van aanschaf, of 
het, daar waar genoemd, in bruikleen verstrekken, van de 
in dit Reglement genoemde hulpmiddelen, indien daartoe 
geïndiceerd. De medische indicaties zijn opgenomen in de 
Regeling en de daarbij behorende bijlagen.

 aanschaf hulpmiddel:
De kosten van de in dit Reglement genoemde hulpmidde-
len worden, met in achtneming van de in de Regeling 
Zorgverzekering opgenomen maximum bedragen en eigen 
bijdragen, vergoed tot maximaal het op het moment van 
de levering van het hulpmiddel van toepassing zijnde 
(maximum) tarief op basis van de Wet tarieven gezond-
heidszorg. Indien en voor zover er op basis van de Wet 
tarieven gezondheidszorg geen (maximum) tarief is vastge-
steld, vindt vergoeding van de kosten plaats tot maximaal 
het in Nederland geldende marktconform bedrag. Indien 
de hulpmiddelen worden afgeleverd en gedeclareerd door 
een tot doel met Avéro Achmea samenwerkende hulpmid-
delenleverancier, zullen de kosten worden vergoed con-
form het met de leverancier overeengekomen tarief. 
In het kader van dit Reglement wordt door Avéro Achmea 
uitsluitend een machtiging tot aanschaf/vergoeding of ver-
strekking verleend mits het (aangevraagde) hulpmiddel 
voor de verzekerde noodzakelijk, doelmatig en niet onno-
dig kostbaar of gecompliceerd is. Dit, ter beoordeling van 
Avéro Achmea. 
Verzekerde heeft verder slechts recht op aanschaf/vergoe-
ding of verstrekking van een hulpmiddel voor zover hij daar 
op naar inhoud en omvang redelijkerwijs is aangewezen.

 eigen bijdrage of maximale vergoeding:
In dit Reglement is aangegeven voor welke hulpmiddelen 
een eigen bijdrage is verschuldigd, dan wel welke maxi-
male vergoeding van toepassing is. 

 Kosten voor normaal gebruik:
De kosten van normaal gebruik van het hulpmiddel zijn, 
tenzij in dit Reglement anders is bepaald, voor rekening 
van verzekerde. Onder de kosten van normaal gebruik 
worden onder meer verstaan de kosten van energiegebruik 
en batterijen.

 Keuze voor eigendom of bruikleen:
Avéro Achmea heeft bepaald welke hulpmiddelen uit het 
oogpunt van doelmatige zorgverlening, in bruikleen ver-

strekt worden dan wel in eigendom worden aangeschaft. 
Indien een verzekerde kiest voor aanschaf in eigendom 
daar waar in dit reglement is bepaald dat het hulpmiddel in 
bruikleen wordt verstrekt kan verzekerde bij Avéro Achmea 
informatie opvragen over de hoogte van de vergoeding. 
Verzekerde dient rekening te houden met een eigen bijdra-
ge ter grootte van het verschil tussen de vergoeding (huur-
waarde) en de feitelijke aanschafkosten De huurwaarde 
wordt bepaald aan de hand van wat in het maatschappe-
lijk/ economisch verkeer gebruikelijk is. 

 Verstrekking in eigendom of bruikleen van een hulp-
middel en/of vervanging:
De verzekerde is gehouden het in eigendom of bruikleen 
verstrekte hulpmiddel goed te verzorgen. Indien door toe-
rekenbare onachtzaamheid van de verzekerde schade aan 
het hulpmiddel ontstaat vóórdat de gebruikstermijn voor 
dit hulpmiddel is verstreken, kunnen de kosten voor ver-
vanging, wijziging of herstel van het hulpmiddel toegere-
kend worden aan de verzekerde.
 Retournering hulpmiddel in bruikleen:
De verzekerde is gehouden het in bruikleen verstrekte 
hulpmiddel na afloop van het gebruik, of bij overgang naar 
een andere zorgverzekeraar, te retourneren. Verzekerde 
dient hiervoor rechtstreeks contact op te nemen met de 
leverancier van het hulpmiddel of de zorgverzekeraar. 
Indien het hulpmiddel niet binnen een redelijke termijn 
wordt geretourneerd, zal dit kunnen leiden tot een terug-
vordering die gebaseerd is op de restwaarde van het hulp-
middel.

 Begripsbepalingen
In het kader van dit Reglement wordt verstaan onder:

 aanvraag
Een aanvraag is een, door of namens de verzekerde, 
schriftelijk verzoek voor verkrijging van een hulpmiddel.
Bij de aanvraag dient een, door de daartoe in dit 
Reglement genoemde voorschrijver, terzake doende medi-
sche motivatie voor het hulpmiddel, die toetsbaar is aan 
het Regeling zorgverzekering en aan dit Reglement, te zijn 
toegevoegd.

 aanvrager
Diegene die het hulpmiddel aanvraagt.

 Behandelend arts
Een behandelend huisarts of een behandelend specialist, 
wiens hulp de verzekerde ingevolge de 
Zorgverzekeringswet en/of AWBZ heeft ingeroepen, in 
relatie tot het voorgeschreven hulpmiddel.

 Herstel
Het terugbrengen van een hulpmiddel in een deugdelijke 
of adequate staat.

 machtiging
Een machtiging is een schriftelijke toestemming van de 
zorgverzekeraar aan verzekerde en/of leverancier voor een 
aangevraagd hulpmiddel en indien van toepassing 
gebruiksperiode en maximale hoeveelheid.

 Reparatie
Het repareren van een defect hulpmiddel door de (gecon-
tracteerde) leverancier.

 Vervanging
Het vervangen van een hulpmiddel door een hulpmiddel 
met dezelfde functionaliteit (eventueel in andere uitvoering) 
bij niet meer doelmatig functioneren van het oude hulpmid-
del.

 Voorschrift
Een voorschrift is een recept van de behandelend arts of 
ander daartoe aangewezen professional met daarop de
omschrijving van het hulpmiddel of het materiaal.

 Voorschrijver
Diegene die bevoegd is het hulpmiddel voor te schrijven.

 Hulpmiddelen
De hulpmiddelen staan benoemd in artikel 2.6, lid 1 van de 
Regeling. Onderstaand wordt per hulpmiddel aangegeven:

 1.  onder welk artikel in de Regeling het hulpmiddel valt en in 
welk artikel de verstrekking verder wordt uitgewerkt;

 2.  of het hulpmiddel in bruikleen of eigendom wordt verstrekt;
 3.  voor welke hulpmiddelen een voorschrift, een aanvraag of 

een machtiging vereist is;
 4.  welke voorschrijver het hulpmiddel mag voorschrijven;
 5.  wanneer tot vervanging of herstel van het hulpmiddel mag 

worden overgegaan;
 6. of er een eigen bijdrage, dan wel een maximale vergoeding 

van toepassing is.

	 	 Prothesen	voor	schouder,	arm,	hand,	been	of	voet:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1a, verder uitgewerkt in
    artikel 2.8.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist;
Voorschrijver   : behandelend specialist.
Vervanging/herstel  :  bij ongewijzigde samenstelling
     is  geen aanvraag vereist. Bij een
    gewijzigde samenstelling is een 
    aanvraag wel vereist. 

	 	 	 	
	 	 	 Mammaprothesen:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1b, verder uitgewerkt in
    artikel 2.9.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure    : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver   : behandelend arts.
Vervanging/herstel   : voorschrift niet vereist.

	 	 	 	Gelaatsprothesen:
Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1c, verder uitgewerkt in
    artikel 2.10.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  : behandelend specialist.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist.

	 	 	 Oogprothesen,	met	uitzondering	van	scleralenzen:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1d, verder uitgewerkt in
    artikel 2.11.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver   : behandelend arts.
Vervanging/herstel   : voorschrift niet vereist.

	 	 	 Oogprothesen;	scleralenzen:
Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1d, verder uitgewerkt in
    artikel 2.11.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure   :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  : oogarts.
Vervanging/herstel   :  aanvraag en machtiging zijn vereist.

	 	 	 Orthesen	voor	romp,	arm,	been,	voet,	hoofd	of	hals,	met
	 	 	 uitzondering	van	kappen	ter	bescherming	van	de	schedel,
	 	 	 de	tracheacanules,	stemprotheses	of	spraakversterkers,
	 	 	 orthopedisch	schoeisel	en	orthopedisch	schoenvoorzie-
	 	 	 ningen	aan	confectieschoenen:

Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1e, verder uitgewerkt in
    artikel 2.12.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure   :  aanvraag en machtiging zijn vereist;
Voorschrijver   : behandelend specialist.
Vervanging/herstel  :  bij ongewijzigde samenstelling is
    geen aanvraag vereist. Bij een 
    gewijzigde samenstelling is een 
    aanvraag wel vereist. 

	 	 	 Orthese;	kappen	ter	bescherming	van	de	schedel:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1e, verder uitgewerkt in
    artikel 2.12.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  : behandelend specialist.
Vervanging/herstel   : voorschrift is voldoende.

	 	 	 Orthese;	tracheacanules:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1e, verder uitgewerkt in
    artikel 2.12.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  : behandelend specialist.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist.

	 	 	 Orthese;	stemprothese	of	spraakversterkers:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1e, verder uitgewerkt in
    artikel 2.12.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  : behandelend specialist.
Vervanging/herstel  : voorschrift is voldoende.

	 	 	 Orthese;	orthopedisch	maatschoeisel	alsmede	orthopedi-
	 	 	 sche	voorzieningen	aan	confectieschoenen:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1e, verder uitgewerkt in
    artikel 2.12.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  :  orthopedisch chirurg, revalidatie-arts,
    verpleeghuisarts.
Vervanging/herstel  : een aanvraag is vereist.
Eigen bijdrage  :  De verzekerde is voor deze voorzie-
    ning een bijdrage verschuldigd van
    € 115,- per paar. Indien de verze-
    kerde jonger is dan zestien jaar, is
    verzekerde € 57,50 per paar 
    verschuldigd.

	 	 	 Gezichtshulpmiddelen	en	bijzondere	optische	hulpmidde-
	 	 	 len	met	uitzondering	van	bandagelenzen:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1f, verder uitgewerkt in
    artikel 2.13.
Bruikleen/eigendom :  eigendom of bruikleen (afhankelijk
    van het specifieke hulpmiddel).
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
    Bij de aanvraag dient een prijs-
    opgave bijgevoegd te zijn.
Voorschrijver  : behandelend arts.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
    Bij herstel dient bij de aanvraag een   
    prijsopgave bijgevoegd te zijn.

	 	 	 	Gezichtshulpmiddel;	bandagelenzen:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1f, verder uitgewerkt in
    artikel 2.13.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  : oogarts.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.

	 	 	 	Gehoorhulpmiddelen	met	uitzondering	van	ringleiding,
	 	 	 infrarood	en	fm-apparatuur:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1g, verder uitgewerkt in
    artikel 2.14.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure   :  voorschrift met audiogram is 
    voldoende.
Voorschrijver  :  KNO-arts of Audioloog.
Vervanging/herstel  :  voorschrift niet vereist. Bij vervanging
     binnen 5 jaar na vorige levering en bij
    reparaties hoger dan € 140,- zijn 
    aanvraag en machtiging vereist.

 Maximale vergoeding: 
 1)  Indien een hoortoestel als bedoeld in artikel 2.14, het
   eerste lid, onder a, van de Regeling zorgverzekering, 
  voor de eerste keer verstrekt of vergoed wordt, dan wel
  korter dan zes jaar geleden aan de verzekerde is ver-
  strekt, bedraagt de vergoeding voor de verzekerde van
  zestien jaar of ouder maximaal € 476,00.
 2)   Indien binnen 6 á 7 jaar na verstrekking van een 
  hoortoestel, opnieuw een hoortoestel als bedoeld in
  artikel 2.14, het eerste lid, onder a, van de Regeling 
  zorgverzekering, wordt aangeschaft, bedraagt de ver-
  goeding voor deze aanschaf voor de verzekerde van 
  zestien jaar en ouder maximaal € 566,50.
 3)  Indien na 7 jaar of langer na verstrekking van een 
  hoortoestel, opnieuw een hoortoestel als bedoeld in 
  artikel 2.14, het eerste lid, onder a, van de Regeling 
  zorgverzekering, wordt aangeschaft, bedraagt de ver-
  goeding van deze aanschaf voor de verzekerde van 
  zestien jaar of ouder maximaal € 657,50 met dien 
  verstande dat voor een verzekerde van jonger dan 
  zestien jaar de gebruiksduur van zeven jaar of langer 
  geleden niet geldt.
 4) Als sprake is van een hoortoestel in cros-, bicros- of 
  beengeleideruitvoering, opgenomen in een brilmontuur, 
  wordt het bedrag genoemd in artikel 2.14, het derde, 
  vierde en vijfde lid vermeerderd met € 61,50.

	 	 	 Gehoorhulpmiddel;	ringleiding/infrarood/fm-apparatuur:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1g, verder uitgewerkt in
    artikel 2.14.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure   :  voorschrift met audiogram is vol-
    doende.
Voorschrijver  : KNO-arts of Audioloog.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist.

	 	 	 	Verzorgingsmiddelen;	urine-opvangzakken	met	de	nood-
	 	 	 zakelijke	hulpstukken	ter	bevestiging	aan	het	been	of	bed:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1h, verder uitgewerkt in
    artikel 2.15.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  :  behandelend arts of incontinentiever-
    pleegkundige.
Vervanging/herstel  : niet van toepassing.

	 	 	 Verzorgingsmiddelen;	stomamaterialen:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1h, verder uitgewerkt in
    artikel 2.15.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  :  behandelend arts of stomaverpleeg-
    kundige.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist.

	 	 	 Verzorgingsmiddelen;	stompkousen:
Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1h, verder uitgewerkt in
    artikel 2.15.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  :  toegestaan bij gebruik van een pro-
    these; aanvraag prothese is voldoende.
Voorschrijver  : geen.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist.

	 	 	 Verzorgingsmiddelen;	catheters	en	toebehoren:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1h, verder uitgewerkt in
    artikel 2.15.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  : behandelend arts.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist.

	 	 	 Verzorgingsmiddelen;	incontinentie-absorptie-materialen:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1h, verder uitgewerkt in
    artikel 2.15. 
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  :  aanvraag is vereist, machtiging is niet 
    vereist (voor gebruikers ouder dan 18 
    jaar) wanneer voldaan wordt aan de 
    indicatiecriteria genoemd in de 
    Regeling, artikel 2.15. 
     Wordt daaraan niet voldaan of bij twij-
    fel, dan dient de verzekerde of leve-
    rancier een machtiging aan te vragen 
    bij de zorgverzekeraar. De verzekeraar 
    beoordeeld dan of de verzekerde voor 
    de incontinentie absorptie-materialen 
    in aanmerking komt. Voor verzekerden 
    tot en met de leeftijd van 18 jaar moet 
    altijd een machtiging aangevraagd 
    worden. 
Voorschrijver  :  behandelend arts, incontinentie-
    verpleegkundige of oefentherapeut.
Vervanging/herstel  :  niet van toepassing bij wegwerp-
    materiaal.
Bij vervanging van wasbaar materiaal is aanvraag vereist.
	
Verzorgingsmiddelen;	spoelapparatuur	voor	anaalspoelen:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1h, verder uitgewerkt in
    artikel 2.15.
Bruikleen/eigendom :  eigendom.
Procedure  : aanvraag is voldoende.
Voorschrijver  :  behandelend arts of stomaverpleeg-
    kundige.
Vervanging/herstel  :  aanvraag niet vereist.

	 	 	 	Verzorgingsmiddelen;	slijmuitzuigapparatuur:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1h, verder uitgewerkt in 
    artikel 2.15.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  :  behandelend arts.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.

	 	 	 Hulpmiddelen	voor	anticonceptionele	doeleinden:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1i, verder uitgewerkt in
    artikel 2.16.
Bruikleen/eigendom :  eigendom.
Procedure  :  voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  : behandelend arts.
Vervanging/herstel  : voorschrift is voldoende.

	 	 	 	Hulpmiddelen	voor	de	mobiliteit	van	personen,	met	uitzon-
	 	 	 dering	van	rollators,	stoelen	voorzien	van	een	trippel-
	 	 	 functie	en	loopfietsen:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1j, verder uitgewerkt in
    artikel 2.17.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  :  behandelend arts, ergo- of fysio-
    therapeut.
Vervanging/herstel  :  voorschrift niet vereist.

	 	 	 Hulpmiddelen	voor	de	mobiliteit	van	personen;	rollators:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1j, verder uitgewerkt in
    artikel 2.17.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende. Bij een 
    aangepaste rollator zijn aanvraag 
    en machtiging vereist.
Voorschrijver  :  behandelend arts, ergo- of fysio-
    therapeut.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist. Bij een 
    aangepaste rollator zijn aan vraag 
    en machtiging vereist.

	 	 	 Hulpmiddelen	voor	de	mobiliteit	van	personen:	stoelen
	 	 	 voorzien	van	een	trippelfunctie	en	loopfietsen:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1j, verder uitgewerkt in
    artikel 2.17.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
    De aanvraag voor een trippelstoel
    dient vergezeld te gaan van een
    ergotherapeutisch rapport.
Voorschrijver  :  behandelend arts of ergotherapeut.
Vervanging/herstel  :  machtiging is vereist, de leverancier
    dient deze aan te vragen.

	 	 	
	 	 	 Pruiken:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1k, verder uitgewerkt in
    artikel 2.18.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  :  behandelend arts of oncologie-
    verpleegkundige.
Vervanging/herstel  :  aanvraag is niet vereist bij aanschaf
    na 12 maanden na de vorige aan-
    schaf.
 Bij aanschaf binnen 12 maanden na de vorige aanschaf is 
een aanvraag en machtiging vereist. 
Maximale	vergoeding:
de vergoeding bedraagt maximaal € 264,50.

	 	 	 Injectiespuiten:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1l, verder uitgewerkt in
    artikel 2.19.
Bruikleen/eigendom :  eigendom.
Procedure  :  voorschrift is voldoende bij toestem-
    ming voor de medicatie.
    Toestemming is afhankelijk van de
    gebruikte medicatie; die moet lang-
    durig toegediend worden.
Voorschrijver  :  behandelend arts of diabetesver-
    pleegkundige.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist.

	 	 	 Uitwendige	hulpmiddelen	te	gebruiken	bij	het	langdurig
	 	 	 compenseren	van	het	functieverlies	van	aderen	bij	het
	 	 	 transport	van	bloed	en	het	functieverlies	van	lymfevaten
	 	 	 bij	het	transport	van	lymfe:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1m.
Bruikleen/eigendom :  eigendom of bruikleen (afhankelijk
    van het hulpmiddel).
Procedure  :  bij therapeutisch elastische kousen is
    een aanvraag vereist, een machtiging
    is niet vereist. Voor overige hulpmid-
    delen zijn een aanvraag en machti-
    ging vereist.
Voorschrijver  : behandelend arts.

Vervanging/herstel   :  voor elastische kousen is bij vervan-
    ging geen aanvraag vereist. Voor
    overige middelen is voor vervanging/
    herstel altijd een aanvraag en machti-
    ging vereist.

	
	 	 	 Hulpmiddelen	bij	diabetes	met	uitzondering	van	draagbare
	 	 	 uitwendige	insuline-infuuspompen:	

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1n, verder uitgewerkt in
    artikel 2.20.
Bruikleen/eigendom :  eigendom.
Procedure  :  voorschrift is voldoende bij een 
    nagenoeg met orale middelen 
    uitbehandelde diabeet en bij een
    insulinegebruikende diabeet. 
Voorschrijver  :  behandelend arts of diabetes-
    verpleegkundige.
Vervanging/herstel   : voorschrift niet vereist.
 

	 	 	 Hulpmiddelen	bij	diabetes;	draagbare	uitwendige	insuline-
	 	 	 infuuspompen:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1n, verder uitgewerkt in
    artikel 2.20.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver  : internist.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging vereist. 

	 	 	 Apparatuur	voor	positieve	uitademingsdruk:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1o, verder uitgewerkt in
    artikel 2.21.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  : behandelend arts.
Vervanging/herstel   : voorschrift is voldoende.

	 	 	 Draagbare	uitwendige	infuuspompen:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1p, verder uitgewerkt in
    artikel 2.22.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  : aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver  : behandelend arts.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging vereist. 

	 	 	 Schoenvoorzieningen,	niet	zijnde	orthesen;	verbandschoenen:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1q, verder uitgewerkt in
    artikel 2.23.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist. 
Voorschrijver  :  orthopedisch chirurg, revalidatie-arts,
    verpleeghuisarts.
Vervanging/herstel  :  aanvraag is niet vereist wanneer 
    indicatie en het ziektebeeld van de
    verzekerde ongewijzigd zijn. In overige
    situaties is een aanvraag vereist.
    Maximale	vergoeding:  
    Indien de aanschaffingskosten van 
    hulpmiddelen als bedoeld in het 
    eerste lid, onder a, hoger zijn dan 
    € 136,50 is de verzekerde een 
    bijdrage verschuldigd ter grootte van 
    het verschil tussen de aanschaffings-
    kosten en dat bedrag.

	 	 	 Schoenvoorzieningen,	niet	zijnde	orthesen;	allergeenvrije
	 	 	 schoenen:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1q verder uitgewerkt in
    artikel 2.23. 
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver  : huidarts (dermatoloog).
Vervanging/herstel  :  aanvraag is vereist. 
eigen bijdrage  :  De verzekerde is voor deze hulpmid-
    delen een bijdrage verschuldigd van
    € 115,- per paar. 
 Indien de verzekerde jonger is dan zestien jaar is hij € 57,50 
verschuldigd. Indien de aanschaffingskosten hoger zijn dan 
€ 292,50 onderscheidenlijk € 235,- is de verzekerde 
tevens een bijdrage verschuldigd ter grootte van het 
verschil tussen de aanschaffingskosten en dat bedrag.

	 	 	 	Hulpmiddelen	voor	het	toedienen	van	voeding	met	uitzon-
	 	 	 dering	van	eetapparaten:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1r, verder uitgewerkt in
    artikel 2.24.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver  : behandelend arts.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging vereist.

	 	 	 Hulpmiddelen	voor	het	toedienen	van	voeding;	eetappara-
	 	 	 ten:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1r, verder uitgewerkt in
    artikel 2.24.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver   : ergotherapeut.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging vereist. 

	 	 	 Allergeenvrije	en	stofdichte	hoezen:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1s, verder uitgewerkt in
    artikel 2.25.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist. Op
    de aanvraag dient vermeld te worden
    dat uit  laboratoriumonderzoek of een
    huidtest is gebleken dat er sprake is
    van een allergie voor uitwerpselen
    van huisstofmijt.
Voorschrijver  :  huisarts, allergoloog, KNO-arts, kin-
    derarts, longarts/-verpleegkundige.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging vereist;

	 	 	 Hulpmiddelen	voor	communicatie,	informatievoorziening
	 	 	 en	signalering;	signaleringsapparatuur	en	alarmerings-
	 	 	 systemen;	persoonlijke	alarmeringsapparatuur:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1t, verder uitgewerkt in
    artikel 2.26.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  : behandelend arts.
Vervanging/herstel  : niet van toepassing.

	 	 	 Hulpmiddelen	voor	communicatie,	informatievoorzienin-
	 	 	 gen	signalering;	computer-programmatuur	voor	grootlet-
	 	 	 	tersystemen	voor	visueel	gehandicapten,	opname-	en
	 	 	 voorleesapparatuur	voor	gehandicapten:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1t, verder uitgewerkt in
    artikel 2.26.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
    Bij de aanvraag dient een prijsopga-
    ve van een leverancier te worden bij-
    gevoegd, bij aanvragen voor Daisy-
    spelers en voorleesapparatuur is een
    prijsopgave niet vereist.
Voorschrijver  : behandelend arts.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.

	 	 	 Hulpmiddelen	voor	communicatie,	informatievoorziening
	 	 	 en	signalering;	computers	met	bijbehorende	apparatuur
	 	 	 voor	lichamelijk	gehandicapten,	schrijfmachines	voor	
	 	 	 gehandicapten,	rekenmachines	in	een	uitvoering,	aan-
	 	 	 gepast	aan	een	lichamelijke	handicap,	invoer-	en	uitvoer-
	 	 	 apparatuur	en	de	daartoe	benodigde	programmatuur,
	 	 	 noodzakelijke	upgrades	daarvan	en	de	gebruiksinstructie,
	 	 	 	alsmede	accessoires	voor	computers,	schrijfmachines	en
	 	 	 rekenmachines,	aangepast	aan	een	lichamelijke	handicap,	
	 	 	 bladomslagapparatuur	en	spraakvervangende	hulp-
	 	 	 middelen	bij	een	ernstige	spraakhandicap:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1t, verder uitgewerkt in
    artikel 2.26.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist. Bij
    de aanvraag dient een prijsopgave
    van een leverancier bijgevoegd te
    worden.
Voorschrijver  :  behandelend arts en bij spraak-
    vervangers ook de logopedist.
Vervanging/herstel  :  bij herstel zijn een aanvraag en
    machtiging vereist. Bij de aanvraag
    dient een prijsopgave van de leveran-
    cier bijgevoegd te worden. Bij ver-
    vanging is een nieuwe aanvraag van
    de behandelend arts vereist, samen
    met een prijsopgave.

	 	 	 Hulpmiddelen	voor	communicatie,	informatievoorziening
	 	 	 	en	signalering;	telefoons	en	telefoneerhulpmiddelen:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1t, verder uitgewerkt in
    artikel 2.26.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  : audioloog of KNO-arts.
Vervanging/herstel  :  geen aanvraag vereist, wel dient bij
    vervanging aangetoond te worden
    dat hulpmiddel niet meer adequaat
    is.
		 	 	 Maximale	vergoeding:	
     Indien de aanschaffingskosten van
    faxapparatuur als bedoeld in het 
    eerste lid, onderdeel h, onder 4, 
    hoger zijn dan € 95,00 is de 
    verzekerde een bijdrage verschuldigd 
    ter grootte van het verschil tussen de 
    aanschaffingskosten en dat bedrag.

	 	 	 Hulpmiddelen	voor	communicatie,	informatievoorziening	
	 	 	 en	signalering:	signalerings-apparatuur	en	alarmerings-
	 	 	 systemen;	wek-	en	waarschuwingsinstallaties	ten	behoeve
	 	 	 van	auditief	gehandicapten:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1t, verder uitgewerkt in
    artikel 2.26.
Bruikleen/eigendom  : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver  : audioloog of KNO-arts.
Vervanging/herstel  :  geen aanvraag vereist, wel dient bij
    vervanging aangetoond te worden
    dat het hulpmiddel niet meer 
    adequaat is. 

	 	 	
	 	 	 Zuurstofapparatuur:	

Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1u, verder uitgewerkt in
    artikel 2.27.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver  :  longarts, huisarts bij aanvraag voor
    terminale patiënten, neuroloog bij
    aanvraag voor clusterhoofdpijnen.
Vervanging/herstel  : niet van toepassing.

	
	 	 	 Longvibrators:

Artikel Regeling  : artikel 2.6, lid 1v.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  : behandelend arts.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist.

Vernevelaars	met	toebehoren:
Artikel Regeling  : artikel 2.6, lid 1w.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  :  longarts of longverpleegkundige.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist.

	 	 	 Beeldschermloepen:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1x.
Bruikleen/eigendom  : bruikleen.
Procedure   :  aanvraag is voldoende als een 
    TV-loep wordt aangevraagd. Voor
    een andere beeldschermloep zijn
    aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver  :  behandelend arts of arts van een
    AWBZinstelling voor blinden en
    slechtzienden (zoals Visio, Sensis,
    Bartimeüs en het Loo Erf).
Vervanging/herstel   : voorschrift niet vereist.

	 	 	 Uitwendige	elektrostimulators	tegen	chronische	pijn	met
	 	 	 toebehoren:

Artikel Regeling  : artikel 2.6, lid 1y.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  voorschrift is voldoende, bij aantoon-
    baar resultaat na een proefperiode
    van 6 weken.
Voorschrijver  :  behandelend arts of fysiotherapeut.
Vervanging/herstel   : voorschrift niet vereist.

	 	 	 CPAP-apparatuur:
Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1z, verder uitgewerkt in
    artikel 2.28.
Bruikleen/eigendom  : bruikleen.
Procedure   :  voorschrift met polysomnografisch

    onderzoek is voldoende.
Voorschrijver   :  longarts of arts van een
    Slaapcentrum.
Vervanging/herstel  : voorschrift niet vereist.

	 	 	 Solo-apparatuur:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1aa, verder uitgewerkt
    in artikel 2.29.
Bruikleen/eigendom :  bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  : audioloog of KNO-arts.
Vervanging/herstel  :  voorschrift niet vereist. Wel is er een 

nieuw audiogram nodig.

	 	 	 Tactiel-leesapparatuur:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1bb, verder uitgewerkt
    in artikel 2.30.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure   :  aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver   : behandelend arts.
Vervanging/herstel  :  bij vervanging/herstel is een 
    machtiging vereist. Bij herstel is geen
    voorschrift nodig.

	 	 	 Vervanging	van	BAHA-hoortoestellen:
Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1cc, verder uitgewerkt
    in artikel 2.31.
Bruikleen/eigendom : eigendom.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist. Uit
    de aanvraag moet blijken dat er 
    sprake is van vervanging.
Voorschrijver  : audioloog of KNO-arts.
Vervanging/herstel   :  aanvraag en machtiging zijn vereist.

	 	 	 Zelfmeetapparatuur	voor	bloedstollingstijden:
Artikel Regeling  : artikel 2.6 lid, 1dd, verder uitgewerkt
    in artikel 2.32.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  maakt onderdeel uit van de 
    aanspraak ´Trombosedienst´ zoals
    opgenomen in de polisvoorwaarden
    van de verzekering. 
Voorschrijver  :  behandelend arts Trombosedienst.
Vervanging/herstel  :  niet van toepassing.

	 	 	 	Inrichtingselementen	van	woningen:	aan	functie-
	 	 	 beperkingen	aangepaste	tafels	en	aan	functiebeperkingen
	 	 	 	aangepaste	stoelen:

Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1ee, verder uitgewerkt
    in artikel 2.33.
Bruikleen/eigendom :  bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  :  behandelend arts of ergotherapeut.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.

	 	 	 	Inrichtingselementen	van	woningen:	anti-decubituszit-
	 	 	 kussens,	-bedden,	-matrassen	en	-overtrekken	ter	
	 	 	 behandeling	en	ter	preventie	van	decubitus:

Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1ee, verder uitgewerkt
    in artikel 2.33.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  :  behandelend arts of wondverpleeg-
    kundige.
Vervanging/herstel  :  aanvraag vereist, machtiging is niet
    vereist.

	 	 	
	 	 	 	Inrichtingselementen	van	woningen:	bedden	in	speciale
	 	 	 uitvoeringen	met	inbegrip	van	daarvoor	bestemde	
	 	 	 matrassen,	dekenbogen,	onrusthekken,	bedgalgen,	
	 	 	 papegaaien,	portalen,	bedverkorters	en	-verlengers:

Artikel Regeling    :  artikel 2.6, lid 1ee, verder uitgewerkt
    in artikel 2.33.
Bruikleen/eigendom : bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging zijn vereist.
Voorschrijver  :  behandelend arts of (wijk-)verpleeg-
    kundige.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging vereist.

	 	 	 Geleidehonden;	blindegeleidehonden:
Artikel Regeling  :  artikel 2.6, lid 1ff, verder uitgewerkt in
    artikel 2.34.
Bruikleen/eigendom :  bruikleen.
Procedure   :  aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver  :  behandelaar van een AWBZ-instelling
    voor blinden en slechtzienden (zoals
    Visio, Bartimeüs en het Loo Erf).
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging vereist.
Vergoeding  :  Gebruikersvergoeding van maximaal
    € 235,00 Per kwartaal.

	 	 	 Geleidehonden;	hulphonden:
Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1ff, verder uitgewerkt in
    artikel 2.34.
Bruikleen/eigendom :  bruikleen.
Procedure   :  aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver   :  ergotherapeut.
Vervanging/herstel  :  aanvraag en machtiging vereist.
Vergoeding  :  Gebruikersvergoeding van maximaal
    € 235,00 Per kwartaal.

	 	 	 Hulpmiddelen	ter	compensatie	van	onvoldoende	arm-,
	 	 	 hand-,	en	vingerfunctie:

Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1gg, verder uitgewerkt
    in artikel 2.35.
Bruikleen/eigendom :  bruikleen.
Procedure  :  aanvraag en machtiging vereist.
Voorschrijver  :  Revalidatie-arts.
Vervanging/herstel   :  aanvraag en machtiging vereist.

	 	 	 Thuisdialyse-apparatuur:
Artikel Regeling   :  artikel 2.6, lid 1hh, verder uitgewerkt
    in artikel 2.36.
Bruikleen/eigendom :  bruikleen.
Procedure   :  maakt onderdeel uit van de 
    aanspraak ´Haemodialyse´ en
    ´Nierdialyse´ zoals opgenomen in de
    polisvoorwaarden van de verzeke-
    ring.
Voorschrijver   :  behandelend arts dialyse-centrum.
Vervanging/herstel   :  niet van toepassing.

	 	 	 Verbandmiddelen:
Artikel Regeling  : artikel 2.6, lid 2.
Bruikleen/eigendom  : eigendom.
Procedure  : voorschrift is voldoende.
Voorschrijver  :  behandelend arts of wond- of stoma-
    verpleegkundige.
Vervanging/herstel  : voorschrift is voldoende.

	 	Experiment	Persoonsgebonden	Budget	Visueel	
	 Gehandicapten	-	vanwege	de	experimentstatus	zijn	wijzi-
	 gingen	in	de	loop	van	het	jaar	tussentijds	mogelijk
 1.   De verzekerde moet voordat hij in aanmerking wil 
   komen voor een Persoonsgebonden Budget eerst con-
   tact opnemen met Avéro Achmea.
 2. De verzekerde kan in samenspraak met Avéro Achmea 
   aanspraak maken op een door Avéro Achmea te ver-
   strekken persoonsgebonden budget voor die hulp-
   middelen ter compensatie van een ernstige visuele 
   beperking die in het Besluit zorgverzekering zijn aange-
   wezen. Dit betreft de volgende categorieën 
   hulpmiddelen:
    oogprothesen, gezichtshulpmiddelen, mobiliteitshulp-
   middelen, informatie- en communicatiehulpmiddelen,
   beeldschermloepen, tactielleesapparatuur en blindege-
   leidehonden.
 3.  De verzekerde heeft aanspraak op een door Avéro 
   Achmea  te verstrekken budget indien hij door middel 
   van een rapport van een regionale instelling voor 
   blinden en slechtzienden aantoonbaar heeft gemaakt 
   aanspraak te kunnen maken op een persoonsgebonden 
   budget voor de onder 2. genoemde hulpmiddelen. 
   In dit rapport dient ten minste de ernst van de visuele 
   beperking, de geïndiceerde visuele hulpmiddelen en de 
   reeds bij de verzekerde aanwezige visuele hulpmiddelen 
   te zijn vermeld.
   Tevens dient het rapport de leeftijd van de reeds aanwe-
   zige visuele hulpmiddelen te bevatten.
 4. De hoogte van het budget is gelijk aan de vergoeding 
   die de verzekerde zou hebben ontvangen bij aanschaf 
   van de hulpmiddelen. In het budget is tevens een 
   toeslag voor reparatie, onderhoud en verzekering op-
   genomen voor de gehele gebruikstermijn.
   De hoogte van deze toeslag is afhankelijk van de 
   geïndiceerde hulpmiddelen.
 5. De verzekerde kan geen aanspraak maken op een 
   persoonsgebonden budget voor hulpmiddelen die 
   reeds in zijn bezit zijn, hetzij in eigendom, hetzij in 
   bruikleen van Avéro Achmea, en waarvan de 
   gebruikstermijn nog niet is overschreden.
 6.  De verzekerde is zelf verantwoordelijk voor de kwaliteit 
   van het aangeschafte hulpmiddel.
 7.  Indien een blindegeleidehond is geïndiceerd dient 
   de aan  te schaffen hond te zijn opgeleid door een 
   blindegeleide-hondenschool die voldoet aan de richt-
   lijnen van de International Federation of Guide Dog 
   Schools for the Blind.
 8. a.  Per geïndiceerd hulpmiddel heeft de verzekerde 
    recht op een budget ter hoogte van het onder 4. 
    bepaalde bedrag. 
     De verzekerde dient dit budget binnen zes maanden 
    na ontvangst te hebben besteed aan aanschaf van 
    alle geïndiceerde hulpmiddelen.
   b.  Een nieuw voorschot ontvangt de verzekerde eerst 
    na het verstrijken van de gebruikstermijn van het 
    geïndiceerde hulpmiddel, waarvoor het voorschot is 
    verstrekt.
   c.  Indien tevens een blindegeleidehond is geïndiceerd 
    én aangeschaft, ontvangt de verzekerde een 
    kwartaalvoorschot.
 9. a.  De verzekerde verantwoordt op eigen initiatief het 
    budget binnen zes maanden na vaststelling daar-
    van. Deze verantwoording vindt plaats door overleg-
    ging van de originele nota van het aangeschafte 
    hulpmiddel.
   b.  De onkostenvergoeding voor een blindegeleidehond 
    hoeft niet te worden verantwoord.
 10. Indien de verzekerde geen aanspraak heeft gemaakt op 
   het door Avéro Achmea beheerde budget - óf indien het 
   budget nog niet volledig is besteed - binnen de onder 
   8.a. genoemde termijn, zal Avéro Achmea het toegeken-
   de budget laten vervallen.
 11. In geval van aanschaf van hulpmiddelen via het per-
   soonsgebonden budget heeft de verzekerde voor het 
   eerst weer recht op aanspraak op de hulpmiddelen als 
   bedoeld in artikel 2. nadat de gebruikstermijn is 
   verstreken.
 12. Avéro Achmea kan een persoonsgebonden budget 
   weigeren indien is gebleken dat de verzekerde niet in 
   staat is een persoonsgebonden budget te beheren.


